Le commentaire tente tout d'abord d'éclaircir le sens irrégulier que présentent certaines prépositions dans des emplois qui sembleraient inhabituels au lecteur :

SERV. *ad Aen.* 1.24 : AD TROIAM : 'ad' et 'apud' accusativae sunt praepositiones, sed 'apud' semper in loco significat, 'ad' et in loco et ad locum.

En effectuant un bref rappel général au sujet de la nature de « *ad* », il effectue immédiatement un rapprochement avec « *apud* », qu'il faut lui suppléer ici. Même si ces deux prépositions régissent normalement l'accusatif, c'est au niveau du sens que Servius identifie l'irrégularité. Il donne donc explicitement deux applications pour *ad* : « *ad locum* » et l'usage moins courant « *in loco* ». Ce sens irrégulier de la préposition est aussi

l'objet d'un commentaire qu'il appose à l'*Ars Maior*, II, 16³⁵ dans lequel ce passage précis de Virgile est d'ailleurs rappelé à titre d'exemple. Sans nécessairement rendre en détail les emplois de « *ad* », il démontre surtout les valeurs sémantiques variées que la préposition peut revêtir en contexte. Une fois qu'est énoncée la règle permettant d'élucider une préposition au sens incertain, plus besoin de la réexpliquer, le passage devient en quelque sorte paradigmatique.³⁶ Le commentaire note un peu plus loin un écart quant au sens à comprendre pour « *sub* » en Aen. 1.431³⁷ (SUB SOLE : '*in sole*')³⁸, qu'il relève encore et indique différent de 6.234 (MONTE SUB AERIO : '*in aerio, nam supra est positus*'). Le DS se porte en faux contre Servius à la notice du vers 1.431, car pour « *sub sole* » il identifie plutôt une valeur temporelle : « *quamdiu sol est* ». Il fait la même chose pour *inter*, un peu plus loin :

SERV. *ad Aen.* 4.663; INTER TALIA : 'per talia', ut 'HUNC INTER FLUVIO (*Aen.* 7.30)³⁹

Cette dernière scholie montre que la distinction possible entre les valeurs temporelles ou spatiales de la préposition ne semble pas préoccuper Servius outre mesure. Pourvu que ces deux occurrences de '*inter*' puissent se comprendre plus clairement par une identification avec '*per*'. Les ajouts du DS rendent parfois compte de l'incertitude entourant le sens approprié à associer, en contexte, à la préposition :

SERV. *ad Aen.* 1.231 : IN TE : modo 'contra te', alibi 'pro' significat, ut 'quietum accipit in Teucros animum', id est 'pro Teucris'

SERV. *ad Aen.* 1.304 : IN TEVCROS : 'pro Teucris', ut diximus

SERV. AVCT. *Alibi* 'in Teucros' 'adversum teucros', ut *absumptae in Teucros vires*.

Pour sa lecture de la préposition « *in* » au vers 1.231, à laquelle il attribue la valeur de « *contra* », Servius note que le sens de cette même préposition peut varier selon le contexte,